
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

SERVIZIO 4 GESTIONE  INFRASTRUTTURE PER LE ACQUE 
 

 

 

 

 

 

IL D I R I GE N TE  D E L SE R V I Z I O  

D.D.S.  N. ________ 

“SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA NOTTURNA E RADIOALLARMI NELL’INVASO DI 

LENTINI (SR)  E NELL’ADDUTTORE PONTE BARCA-INVASO LENTINI” 

BIENNIO 2021-2023 

DETERMINA A CONTRARRE E INCARICHI. 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la legge regionale 47/77 e s.m.i.; 

VISTO  il D. Lgs. N. 118/2011; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 207 del 07 giugno 2016 con la quale è stato 

approvato il Regolamento di attuazione del titolo II della Legge Regionale 16 

dicembre 2008, n° 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione"; 

VISTO il D.P.Reg. N. 2805 del 19/06/2020 con il quale, in esecuzione della deliberazione di 

Giunta Regionale n. 264 del 14/06/2020, è stato conferito all’ing. Calogero Foti 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 

dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità; 

VISTO il D.D.G. n.1014 del 29/08/2019 con il quale è stato conferito all' Ing. Leonardo Davì, 

l'incarico di Dirigente del Servizio 4 - Gestione Infrastrutture per le Acque; 

VISTO il D.D.G. n. 692 del 03/07/2020 con il quale, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. c) della 

L.R. 10/2000, il Dirigente del Servizio 4 è stato delegato ad adottare tutti gli atti 

procedimentali nonché i relativi provvedimenti finali ex art.7 lett.e) ed f) rientranti 

nella competenza del predetto Servizio; 

VISTO il D.lgs. n° 50/2016 (Codice Contratti); 

VISTA  la Legge Regionale n. 1 del 20/01/2021 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 

bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2021. Disposizioni finanziarie 

varie”; 

CONSIDERATO che questo Servizio gestisce l’Invaso Lentini (SR) e l’Adduttore Ponte Barca/Lentini 

(CT e SR);  

CONSIDERATO che ai fini della gestione e della sicurezza è necessario esercitare la dovuta vigilanza, 

custodia e manutenzione delle predette opere; 

CONSIDERATO      che per il funzionamento e la sicurezza degli impianti suddetti occorre affidare il 

servizio di vigilanza armata notturna e radio allarmi per l’Invaso Lentini ed un 

servizio di radio allarmi e pronto intervento per l’Adduttore Ponte Barca/Lentini; 

VISTO   che gli attuali affidamenti dei superiori servizi alla Ditta Sicur Service Siciliana S.r.l. 

per l’Invaso Lentini ed alla Ditta Kgb Security S.r.l. risultano in scadenza per i primi 

giorni del mese di Aprile 2021; 

RITENUTO  necessario effettuare una nuova procedure di gara per l’affidamento del servizio di 

vigilanza armata notturna e radio allarmi per l’Invaso Lentini ed un servizio di radio 

allarmi e pronto intervento per l’Adduttore Ponte Barca/Lentini; 

VISTO                        l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, che obbliga le pubbliche amministrazioni a 

ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 

mariannasiino
Font monospazio
144



D.D.S.  N. ________ 
 
VISTA                        la nota  prot. n. 3273 del 26.01.2021 con la quale, considerata la prossima scadenza dei   

                                    citati servizi, si è chiesto alla  Centrale Unica  di Committenza Regionale di conoscere 

                                    lo stato  delle  procedure  di  affidamento  da  parte  di  codesta  Centrale  Unica per gli 

                                    acquisti di beni e servizi  riguardanti  il  servizio  di  guardiania  armata per la Regione 

                                 Siciliana. 

TENUTO CONTO    che ad oggi si è avuto alcun riscontro dalla Centrale Unica di Committenza Regionale 

in merito all’attivazione di convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi di tipo 

comparabile a quelli oggetto del presente atto; 

CONSIDERATO che per il servizio di vigilanza armata notturna e radio allarmi per l’Invaso Lentini 

(LOTTO 1) e per il servizio di radio allarmi e pronto intervento per l’Adduttore Ponte 

Barca/Lentini (LOTTO 2) la spesa totale stimata risulta pari ad € 190.034,85 oltre 

IVA, ovvero € 231.842,52 I.V.A. compresa, più il fondo incentivante (1% del 

servizio/fornitura soggetto a base d’asta) ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. per € 1.809,86 da erogare al personale dipendente del Servizio 4° che 

svolgeranno rispettivamente il ruolo di R.U.P., di Responsabile per la predisposizione 

e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici e di 

Direttore Esecuzione del Contratto, per un totale complessivo da imputare al capitolo 

di riferimento pari ad € 233.652,38. 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, che disciplina l’affidamento in appalto dei servizi di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del medesimo Decreto, stabilendo, al 

comma 2, lett. b), che per l’affidamento dei servizi di importo inferiore ad euro 

214.000 al netto dell’IVA si procede mediante procedura negoziata previa 

consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla 

base di indagini di mercato; 

RITENUTO  che, in considerazione dell’importo del servizio è possibile fare ricorso alla procedura 

negoziata, in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016, 

e, stante la caratterizzazione del servizio in argomento, con l’adozione del criterio del 

prezzo più basso, così come previsto dalla lettera b) , comma 4 dell’art. 95 del D. Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii. previa verifica della congruità dell’offerta ai sensi dell’art. 97 

comma 2 dello stesso Decreto Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. attraverso la consultazione di 

almeno 5 (cinque) operatori economici; 

RITENUTO di procedere mediante procedura negoziata su piattaforma telematica previa 

consultazione degli operatori economici di vigilanza attiva presenti nel ME.PA.-

CONSIP, aventi la disponibilità di eseguire il servizio sul territorio della Regione 

Siciliana, nelle aree metropolitane di Catania e Siracusa, tramite RDO costituita da 

due lotti funzionali; 

RITENUTO di dover nominare il Responsabile unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile per la predisposizione e di controllo delle 

procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici ai sensi dell’art. 113 del D.lgs 

50/2016 ed il Direttore dell’Esecuzione del servizio, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., per il servizio di vigilanza armata notturna e radio allarmi per 

l’Invaso Lentini (LOTTO 1) e per il servizio di radio allarmi e pronto intervento per 

l’Adduttore Ponte Barca/Lentini (LOTTO 2); 

RITENUTO che, per garantire la conduzione in sicurezza dei suddetti impianti periferici di questo 

Dipartimento, occorre provvedere in merito. 

 

A termini delle vigenti disposizioni, 

 

 

 

 

 



D.D.S.  N. ________ 
 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

Di determinarsi a contrarre, ai sensi dell’Art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs. n° 50/2016, mediante procedura 

negoziata su piattaforma telematica, consultando tutti gli operatori economici di vigilanza attiva presenti nel 

ME.PA.- CONSIP, aventi la disponibilità di eseguire il servizio sul territorio della Regione Siciliana, nelle 

aree metropolitane di Catania e Siracusa, per l’affidamento del servizio di vigilanza armata notturna e radio 

allarmi per l’Invaso Lentini (lotto 1) e per il servizio di radio allarmi e pronto intervento per l’Adduttore 

Ponte Barca/Lentini (lotto 2). L’aggiudicazione avverrà con l’adozione del criterio del prezzo più basso, così 

come previsto dalle lettere b) , comma 4 dell’art. 95 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

ART. 2 

Di prenotare la somma totale di € 233.652,38 (duecentrentatreseicentocinquantadue/38) al capitolo 242559 

“Spese per la vigilanza, custodia e manutenzione delle dighe e adduttori - vigilanza e pronto intervento -” 

cod. SIOPE: U.1.03.0213.001 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio provvisorio 2021, del 

Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità; 

 

ART. 3 

 

Di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il 

Rag. Massimo Gulino, Responsabile per la predisposizione e di controllo delle procedure di Gara e di 

esecuzione dei contratti pubblici ai sensi dell’art. 113 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. il Dott. Giorgio Pisana ed 

il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., Il Rag. Enzo 

Aparo, tutti dipendenti del Servizio 4° del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, per il servizio di 

vigilanza armata notturna e radio allarmi per l’Invaso Lentini (LOTTO 1) e per il servizio di radio allarmi e 

pronto intervento per l’Adduttore Ponte Barca/Lentini (LOTTO 2), indicati in premessa. 

 

ART. 4 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 

Rifiuti, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98, comma 6 della 

L.R. 07/05/2015 n. 9.  

 

Palermo, lì  

 

 

 

                                                Il Dirigente del Servizio 4 
                                             Ing. Leonardo Davì  

mariannasiino
Font monospazio
09.3.2021


		2021-03-08T18:41:00+0100
	LEONARDO DAVI'




